

KU WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., czwartek 13 sierpnia 1942 r.

Dziś: Hipolita, Kasjana.

Nr. P - 162.

Jutro: Euzebiusza.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.

Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 13 sierpnia 1648 r. zwycięstwo księcia Jeremiego Wiśniowieckiego pod Zwiąhlem nad Kozakami.

DEPESE.

DALSZE BOMBARDOWANIA MOGUNCJI.

Jerozolima 13.8./Radio/. Ubiegłej nocy samoloty brytyjskie były znowu nad Niemcami. W Londynie nie wydano jeszcze komunikatu na ten temat, lecz radio niemieckie stwierdziło, że lotnictwo brytyjskie bombardowało ośrodki przemysłowe w Nadrenii, a w szczególności po raz drugi Moguncję. Niemcy przyznają, że bomby brytyjskie wyrządziły poważne szkody i wzniciły liczne pożary.

Jak ogłoszono w Londynie poprzedni nalot na Moguncję przeprowadzony we wtorek w nocy trwał 46 minut. Samoloty brytyjskie zrzuciły w tym czasie na miasto setki bomb kruszących i ponad 50 tys. bomb zapalających. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa oznajmiło również, że w czasie nalotu na Moguncję samoloty brytyjskie zastosowały nową, bardziej skuteczną taktykę bombardowania. Specjalne załogi nurkujące krążyły nad miastem w czasie nalotu, by w pewnej chwili uderzać na wyznaczone cele.

Agencja Reutera ogłosiła szereg danych na temat niedawnych bombardowań Niemiec. W nocy z 9-go na 10-go bm. 200 samolotów brytyjskich dokonało nalotu na miasto Osnabrück. Samoloty te zrzuciły 40 do 50 bomb dwutonowych, 70 do 80 bomb jednotonowych oraz znaczną ilość mniejszych bomb. Wraz z setkami tysięcy bomb zapalających spadło na miasto 450 ton bomb. Porcję tę należy porównać z najcięższym nalotem niemieckim na Londyn z nocy z 16-go na 17-go kwietnia ub.r. kiedy na stolicę W. Brytanii spadło również około 450 ton bomb. W czasie innego ciężkiego nalotu na Londyn w nocy z 10-go na 11-go maja 1941 roku Niemcy zrzucili około 420 ton bomb na stolicę. W czasie słynnego bombardowania historycznego miasta angielskiego Coventry, z czego Niemcy byli tak dumni, samoloty niemieckie zrzuciły około 200 ton bomb.

Od 12 lipca do 11 sierpnia br. w czasie 13 nocnych nalotów na Niemcy

tylko w jednym wypadku samoloty brytyjskie wystąpiły w sile poniżej 100 aparatów, w dziesięciu wypadkach wyrzuciły one w liczbie 200 do 400 maszyn a w jednym wypadku w bombardowaniu uczestniczyło ponad 600 samolotów. Liczby te dają pojęcie o wzrastającej sile bombardowania brytyjskiego. Podobne pojęcie daje obliczenie ilości bomb zrzuconych na Niemcy w okresie dwumiesięcznym w czerwcu i w lipcu w latach 1940, 1941, 1942. W roku 1940 zrzucono na Niemcy w tym czasie 3.500 bomb, w roku 1941 - 8.500, a w tym roku 13 tysięcy. Wzrost ten nastąpił mimo rozlicznych zadań lotnictwa brytyjskiego na Śr. Wschodzie i na innych teatrach wojny. Można z zaufaniem oczekiwać, oświadczają w Londynie, że działalność RAF będzie nadal się wzmagała, a przecież Amerykanie nie wyruszyli jeszcze na Europę.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 13.8./R/. Nocny komunikat sowiecki powiada: "W dniu 12-go bm. wojska sowieckie prowadziły walki na odcinkach pod Kleckaja, na płn.wschód od Kotelnikowa oraz na odcinkach pod Czerkaskiem, Maikopem i Krasnodarem. Na innych odcinkach frontu nie było zasadniczych zmian."

Dodatek do komunikatu sowieckiego stwierdza, że wojska sowieckie na odcinku Czerkaska musiały wycofać się na nowe pozycje. Czerkask leży na połowie drogi między M. Azowskim a M. Kaspijskim u północnego podnóża Kaukazu. Jak się zdaje, Niemcy usiłują przebić się w tym miejscu przez Kaukaz i dotrzeć do M. Czarnego między Noworosyjskiem i Batum.

Dodatek do komunikatu mówi dalej, że na płn.wschód od Kotelnikowa Niemcy przeszli na wielu odcinkach do walk obronnych. Wojska sowieckie kilkakrotnie nacierały z powodzeniem na tym obszarze. 700 Niemców zginęło w tych walkach. Odparto również natarcia niemieckie na południe od Kleckaja.

Specjalny korespondent Reutera w

w Moskwie piszą, że ~~zmarł~~ Bock usiłuje przebić się przez Kaukaz w stronę Morza Czarnego. Najbardziej dramatyczne wiadomości, jakie nadeszły w ciągu ubiegłych 24 godzin pochodziły z odcinka pod Czerkasami, gdzie ciężkie walki rozgrywały się na pld.wschód od Armawiru oraz w górach podkaukaskich, co świadczy o tym, że Niemcy zamierzają w tym miejscu przebić sobie drogę przez Kaukaz w kierunku południowym. Rosjanie będą jednak mieli niewątpliwie wiele do powiedzenia na temat tego planu niemieckiego oraz walk błyskawicznych w górach. Nieprzyjaciel napotkał już na znaczne trudności terenowe, gdyż w okolicach Maikopu i Czerkaska musi obecnie prowadzić ciężkie i b.kosztowne walki. Zacięte walki rozgrywają się również ciągle jeszcze na równinach Kubania pod Krasnodarem.

Pod Kleckaja na pñn.zachód od Stalingradu pewna jednostka sowiecka została zmuszona do wycofania się, lecz nie nie wskazują, by następował tam ogólny odwrót wojsk rosyjskich. Przeciwnie, na niektórych odcinkach wojska sowieckie przeciwnacierały i poprawiły swe stanowiska. Walki dokoła Kleckaja są jednak b.gwałtowne, a Niemcy przystępują nieraz z dziesięcioma natarciami w ciągu dnia. Znaczne rezerwy w czołgach, zmotoryzowanej piechocie i lotnictwie rzucone zostały do walki.

Niemieckie uderzenie flankowe na Stalingrad w kierunku pñn.wschodnim od strony Kotelnikowa nie miało większego powodzenia. Mimo gwałtownego natarcia zmasowanych czołgów Niemcy nie zdołali przebić się przez linie sowieckie, w krytycznej bowiem chwili występowyły zawsze przeciwko nim w równej sile czołgi sowieckie.

Na południe od Woroneża Niemcy ciągle usiłują bezskutecznie odzyskać stracone na rzecz Rosjan przed kilku dniami miejscowości. Mimo jednak wielu krotnych przeciwuderzeń czołgów niemieckich, wojska sowieckie zdołały znowu się posunąć i zająć dwie dalsze miejscowości. Radio moskiewskie doniosło dziś rano, że Niemcy musieli wycofać się z niektórych stanowisk pod Woroneżem tracąc na rzecz Rosjan teren, bardzo wiele sprzętu oraz jeńców.

W Berlinie ogłoszono dziś, że silna formacja bombowców niemieckich dokonała wczoraj nalotu na porty rosyjskie na Morzu Czarnym Tuapse, Noworosyjsk i Anapa. Niemcy twierdzą, że porty te obrzucili bombami ciężkiego kalibru. Komunikat niemiecki dodaje, że Noworosyjsk jest główną bazą floty sowieckiej na M.Czarnym, a Tuapse i Anapa są zagrożone obecnymi niemieckimi uderzeniami lądowymi."

NALOTY NA ANGLIĘ
Londyn 13.8./R/. Wczoraj nocy odosobnione samoloty niemieckie wrzuciły bomby w pld.wschodniej Szkocji wyrządzając nieznaczne szkody. Dziś we wczesnych godzinach rannych kilka samolotów wroga rzuciło bomby, które wyrzuciły nieznaczne szkody we wsch. Anglii oraz na obszarze wielkiego Londynu. Na przedmieściach Londynu było nieco ofiar w tym kilka śmiertelnych. Jeden samolot nieprzyjacielski został zniszczony.

Komunikat brytyjskiego ministerstwa lotnictwa potwierdza, że tej nocy znaczna formacja samolotów RAF bombardowała ponownie Moguncję.

Bombardowano również lotniska wroga w Holandii. Pięć aparatów RAF nie powróciło z tych wypraw.

NA FRONCIE AFRYKANSKIM.

Jerozolima 13.8./Radio/. Na froncie afrykańskim trwa zastój, a działania ograniczają się do akcji patroli i artylerii. Lotnictwo brytyjskie w dalszym ciągu bombarduje linie komunikacyjne i bazy wroga.

Wczoraj rano stracono w pobliżu Malty jeden bombowiec niemiecki. Nocy ostatniej samoloty wroga rzuciły kilka bomb na wyspę nie wyrządzając szkód ani ofiar.

WALKI NA WYSPACH SALOMONA.

Waszyngton 13.8./R/. Oficjalnie tu stwierdzają, że oddziały marynarki Stanów Zjednoczonych wylądowały na trzech wyspach Salomona i umocniły tam swe stanowiska. Wspierające amerykańskie okręty wojenne prowadzą dalsze walki u brzegów tych wysp, lecz bliższe szczegóły na ten temat nie zostały jeszcze ujawnione. Lotnictwo amerykańskie i australijskie naciera bez przerwy na lądowiska wroga.

Jest rzeczą charakterystyczną, że rzecznik japońskiego ministerstwa marynarki w Tokio oznajmił dziś, że podanie szczegółów na temat bitwy dokoła wysp Salomona, które miały być ujawnione w dniu dzisiejszym, będzie musiało być odroczone prawdopodobnie do jutra.

SPOKOJ W INDIACH.

Londyn 13.8./R/. Sytuacja w Indiach została niemal całkowicie opanowana. Wiadomości jakie nadeszły z poszczególnych miast indyjskich świadczą o wygasaniu demonstracji. Odnosi się to w szczególności do Bombaju, gdzie barykady zostały usunięte, a położenie w dzielnicy przemysłowej uległo poprawie.

ZAMORDOWANIE PROF. PRUSZKOWSKIEGO.

Jerozolima 13.8./Radio/. Niemcy rozstrzelali w Warszawie prof. Tadeusza Pruszkowskiego rektora Akad. Sztuk Pięknych i wybitnego malarza.